某院2007至2008年活血祛瘀药饮片销售情况调查与分析

郭灿
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【摘要】目的  分析成都市第五人民医院2007至2008年活血祛瘀药饮片的销售及变化情况。方法  通过医院电脑管理系统统计成都市第五人民医院2年中每年活血祛瘀药饮片销售的相关数据。并对活血祛瘀药饮片逐一进行分析。结果  成都市第五人民医院活血祛瘀药饮片销售量在增长，销售金额也在快速增长。结论  活血祛瘀药饮片价格总体在上涨，饮片的销售量也在快速增长。活血祛瘀药不仅仅局限于跌打损伤等疾病的治疗，已广泛用于相关病症的治疗。做好年度活血祛瘀药饮片分析工作对中药房管理有其积极意义。
【关键词】活血祛瘀药饮片；销售；分析
中图分类号：R197.3                文献标识码：B
Investigation and Analysis of Huoxue Quyu Drugs on Sales in A Hospital from 2007 -2008
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[Abstract] Objective  To analyze the sales and changes about Huoxue Quyu drugs in The Fifth People's Hospital of Chengdu from 2007-2008. Methods  The hospital computer management system statistics institute two years, each of Huoxue Quyu drugs sales data. And Huoxue Quyu drugs analyzed. Results  The Fifth People's Hospital of Chengdu Huoxue Quyu drugs sales on the rise, sales amount has also increased rapidly. Conclusion  The Huoxue Quyu drugs in general are rising, Pieces sales is also growing. Huoxue Quyu drugs has not only limited to the treatment of bruises and other diseases has been widely used in the treatment of related disorders. Pieces do an annual analysis of Huoxue Quyu drugs in pharmacy management for its positive significance.
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生活中，人们常有血瘀经闭、产后瘀阻腹痛、胸痹、肋痛、跌打损伤、淤肿、风湿痹痛、肢体不遂、疮疡肿痛等病症。中医治疗这些病症常用活血祛瘀药。本文采用回顾性调查方法，在医院医师不变的前提下，从药物经济学角度统计分析成都市第五人民医院2007至2008年活血祛瘀药饮片销售及变化情况，为临床用药提供一些参考。
1  资料与方法
1.1  资料来源 
成都市第五人民医院已全部实行电脑管理，活血祛瘀药饮片的销售情况随时可以通过电脑统计。本文统计时间为2007年1月1日至2008年12月31日，项目包括：活血祛瘀药饮片每年的销售总数量；年销售总金额；单一品种的年销售数量，金额以及年平均单价。
1.2  方法 
①统计活血祛瘀药饮片年销售总数量，年销售总金额；②对活血祛瘀药饮片各个品种逐一统计年销售量，销售金额及年平均单价。
2  结  果
     统计结果见表1~表3。
表1     2007至2008年活血化瘀药饮片总体指标
	年度
	销售总量（kg）
	销售金额（元）

	2007
	2313.05
	80852.15

	2008
	2706.75
	104149.41


表2        2007年活血祛瘀药饮片销售情况
	品名
	销售量（kg）
	销售额（元）
	年平均单价（元）

	丹参
	340
	11019.00
	32.41

	延胡
	309
	12183.87
	39.43

	鸡血藤
	287
	1831.06
	6.38

	郁金
	262
	7294.08
	27.84

	川芎
	260
	9333.20
	35.90

	川牛膝
	165
	2687.70
	16.29

	益母草
	109
	1137.36
	10.43

	莪术
	93.50
	2085.99
	22.31

	桃仁
	95
	6793.45
	71.51

	三棱
	85.80
	2592.90
	30.22

	五灵脂
	65.50
	1992.17
	30.41

	红花
	66
	9509.28
	144.08

	王不留行
	61
	1110.28
	18.20

	虎仗
	36
	325.08
	9.03

	牛膝
	34
	881.62
	25.93

	乳香
	11
	302.22
	27.47

	水蛭
	10.20
	5144.97
	504.41

	姜黄
	9
	131.94
	14.66

	苏木
	4
	45.78
	11.45

	土鳖虫
	4
	356.16
	89.04

	没药
	3
	87.99
	29.33

	穿山甲
	3
	2889.70
	963.23

	西红花
	0.05
	1116.35
	22327.00


表3        2008年活血祛瘀药饮片销售情况
	品名
	销售量（kg）
	销售额（元）
	年平均单价（元）

	延胡
	352
	17600.04
	50.00

	丹参
	341.50
	12126.66
	35.51

	川芎
	329
	10416.14
	31.66

	鸡血藤
	321
	3111.77
	9.69

	郁金
	282
	7850.88
	27.84

	川牛膝
	174.50
	3688.93
	21.14

	益母草
	142
	2022.08
	14.24

	五灵脂
	134
	4705.08
	35.11

	桃仁
	115
	8223.65
	71.51

	莪术
	106
	2364.86
	22.31

	三棱
	104
	3149.12
	30.28

	红花
	89
	9974.91
	112.08

	王不留行
	64
	1169.92
	18.28

	牛膝
	59
	1578.80
	26.76

	虎仗
	37
	503.20
	13.60

	没药
	13
	446.16
	34.32

	乳香
	12
	396.33
	33.03

	水蛭
	11.70
	6059.71
	517.92

	姜黄
	9.5
	139.27
	14.66

	土鳖虫
	4.50
	400.68
	89.04

	穿山甲
	4
	6550.47
	1637.62

	血竭
	2
	554.40
	277.20

	西红花
	0.05
	1116.3
	22327.00


3  讨  论
2008年成都市第五人民医院中药饮片共计销售量为27935.75kg，比2007年中药饮片销售量24584.41kg多3351.34kg，增长13.63%，2008年中药饮片销售金额为1071811.32元，比2007年的902737.27多169074.05元，增长9.03%。同样，2008年的活血祛瘀药饮片的销售量和销售金额同2007年相比较也呈增长的趋势，而且增长幅度大于整个中药饮片增长的幅度。
3.1  从总体指标上看，从表1可看出，2008年与2007年相比较，成都市第五人民医院活血祛瘀药饮片的销售量呈上升趋势，2008年比2007年多销售393.7kg，增长17.02%。2008年的销售金额比2007年多23297.26元，增长28.81%。究其原因，我们分析有三：①2008年来成都市第五人民医院就诊患者人数，不管是门诊还是住院部的人数都大幅增加；②随着中西医结合的深入研究，活血祛瘀药已广泛用于中医临床中，已不仅仅局限于跌打损伤等疾病的治疗，冠状动脉粥样硬化性心脏病、心肌梗死、血栓闭塞性脑血管病、慢性肝炎等疾病已广泛使用活血祛瘀类药物；③野生药材大面积减少，人工栽培药材的药用成分不及野生药材，因此，不得不加大用药量。
3.2  从活血祛瘀药饮片自身销售量和药物固有特性上分析，从表2和表3可看出，除了西红花2007年和2008年销售量相等外，其余的活血祛瘀药饮片销售量都在增长。当然，各个活血祛瘀药饮片销售量增长的幅度是不一样的。其中，没药的增长幅度最大，2008年比2007年多销售10kg，增长了333.33%，究其原因，是因为没药除了能治跌打损伤、经闭、痛经、消肌、生肌外，近来临床还把没药用于冠状动脉粥样硬化性心脏病、心绞痛病的治疗。其次是五灵脂2008年比2007年多销售68.5kg，增长104.58%，大家知道，五灵脂具有活血止痛、化瘀止血的作用，主要用于治疗经闭、痛经、产后淤阻、胸腹疼痛、崩漏、月经过多等症。随着中西医结合的深入研究证明：五灵脂有抗凝血和增加冠状流量的作用，现在临床常将五灵脂和蒲黄二药合用，用于治疗冠状动脉粥样硬化性心脏病和心绞痛。因此，2008年五灵脂的销售量大大高于2007年。通过表2和表3我们还可看到，2007年苏木销售了2kg，而2008年则没有出库量，这除了和苏木本身就是不常用药物外，还和医师用药习惯有关。可能也与其在常规剂量内水煎服可能有胃不适反应，剂量稍大水煎服有恶心反应等不良反应有关。通过表2和表3我们可见2008年销售了2kg血竭，而2007年则没有销售量，这和血竭除了专治血瘀，为伤科、外科之主药有关外，现代研究证明，血竭研末，还有抗栓增流，扩管止痛作用，加在复方中可治冠状动脉粥样硬化性心脏病有关。
3.3  从活血祛瘀药饮片年平均单价而言，从表2和表3可见，2007年和2008年比较，除了红花的年平均单价略有下降，桃仁、郁金、莪术、姜黄、土鳖虫、西红花年销售价格不变外，其余药物饮片价格皆上涨，这说明了活血祛瘀药饮片价格呈上涨的趋势，这也从另一个侧面解释了活血祛瘀药饮片销售额2008年大大高于2007年的原因。
4  结  论
活血祛瘀药饮片价格总体在上涨，销售数量也在增长。活血祛瘀药已不仅仅局限于跌打损伤等疾病的治疗，已广泛用于冠状动脉粥样硬化性心脏病、心绞痛、慢性肝炎、血栓闭塞性脑血管病的治疗。以上统计和分析，有助于医院把握此类药的需求，价格变化趋势，精打细算，合理进药，做到既保证药物供应，又避免造成积压、变质[1-3]。
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